La pace del 27 dicembre 1449 è una importante testimonianza dei principali bacini di reclutamento dove allo Sforza fu possibile individuare i suoi raccomandati: ovvero, come già per Filippo Maria, il Piemonte, la Lunigiana e la Liguria: una conferma in più in questo senso giunge ad esempio dalla ratifica prodotta il 5 febbraio 1450 da Antonio da Romagnano, conte di Pollenzo e di

⁹⁸ ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 38, 122, f. 1r.

⁹⁹ «Dixit et protestatus fuit prefatus illustris dominus nostrus dux quod illustris marchio Montisferrati iam multis annis preteritis federa habet cum ipso illustrissimo domino duce, propter que prius et adherens et vassallus eius est, quam ipsius illustris comitis tam pro terris acquisitis quam acquirendis. Prelocutum etiam fuit, tractando pacem, quod nullo modo per ipsum illustrem comitem pro eius adherente nominaretur Philippus de Boromeis: est vassallus ipsius domini ducis pro loco Palestri. Isnardus marchio Malespina est vassallus ipsius domini ducis pro omnibus terris suis. Marchiones Ancisse sunt adherentes et recomendati ipsius domini ducis maxime medio marchionis Montisferrati. Nobiles de Grimaldis et nobiles de Aurea sunt vassalli ipsius domini ducis pro omnibus terris quas tenent ab Albigana inferius. Nobiles de Coconate ex comitibus Radicate sunt omnes vassalli ipsius illustrissimi domini ducis. Franciscus marchio de Carreto est adherens ipsius domini nostri ducis. Georgius et Brolus fratres marchiones de Carreto filii et heredes quondam Iohannis Frederici de Carreto sunt vassalli eiusdem domini ducis. Omnes alii marchiones de Carreto qui reperiantur esse vassalli marchionis Montisferrati sunt etiam valvassores ipsius domini nostri ducis. Nobiles de Flisco sunt partem vassalli, partem adherentes illustrissimi domini nostri ducis pro terris quas tenent et possident in episcopatibus Vercellarum et Ypporegie. Nobiles de Crotis pro Rodobio et Vinzalia, partem sunt adherentes et partem vassalli ipsius domini nostri ducis. Comes Franchinus Ruscha est subditus illustrissimi domini nostri ducis pro his que tenet apud Rippas Vercellensis diocesis. Tobias de Mandello est vassallus et subditus illustrissimi domini nostri ducis». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 38, 122, f. 1v.

¹⁰⁰ «Quibus auditis prefati domini oratores ipsius illustris comitis duxerunt quod ipsa comes ignorationem habuit de vassallis et adherentibus ipsius illustrissimi domini nostri ducis, tantum opinionis sue non est velle insistere in aliquanominatione de aliquibus qui presens essent vassalli, adherentes aut colligati ipsius illustrissimi domini nostri ducis et ideo quo ad ipsos illam protestationem acceptare, dicentes quod de [...] ipsis illustris comitis non est in aliquo pacis federibus contravenire». ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 38, 122, ff. 1v-2r.